[...]
Convém registrar, ademais, que o impacto estimado para

os cofres públicos, em decorrência das ações coletivas
transitadas em julgado nas quais afirmada a
inconstitucionalidade do parcelamento previsto nas leis goianas
aqui referidas, atinge R$ 515.085.355,28 (quinhentos e quinze
milhões, oitenta e cinco mil trezentos e cinquenta e cinco reais
e vinte e oito centavos).

[...]
É imperioso ressaltar que os autores das ações coletivas

suscitaram a inconstitucionalidade e/ou ilegalidade do
parcelamento, ante a não aplicação da correção monetária no
momento do pagamento das parcelas, situação que geraria